事 務 連 絡
令和 5 年 2 月 16 日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 事 務 （ 局 ） 長  殿

                      日  本 薬 剤 師 会

                       総 務 部  総 務 課

医療機関の働き方改革セミナーの開催について

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 このたび、厚生労働省医政局医事課並びに労働基準局労働条件政策課より、別添のと

おり協力依頼がありましたのでお知らせいたします。令和３年５月の「良質かつ適切な

医療を効率的に提供する体制の確保を推進するため医療法等の一部を改正する法律」の

成立に伴い、医療機関においても働き方改革への取組の必要性が増しています。

 本セミナーでは、薬剤師をはじめ様々な職種における勤務環境改善の事例紹介、医療

勤務環境改善センターによる支援の紹介等が予定されています。

つきましては、貴会業務ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、貴会会員にご案

内いただきますとともに多くの薬剤師のご参加を賜りたく、ご高配の程、何卒よろしく

お願い申し上げます。

hirohumi-kiyosawa

医療機関の働き方改革セミナー

■ セミナー概要　（オンライン開催）
開 催 回 数 薬剤師編：1回　（職種別セミナーは全5回開催）

開 催 日 2023年 3月6日（月）　13:30～ 16:00（13:00開場）

開 催 方 法 ウェビナー（ZOOMを使ったオンラインセミナー）※質問はチャットにて受付

対 　 象
院長／事務長／現場のマネジメントに関わるミドルマネジメント・チームリーダーの
方／現場の職員ほか 医療機関の働き方改革にご興味のある方（どなたでも）
（詳しくは申込みサイトをご覧ください）

定 　 員 1開催あたり200名程度（先着順）

参 加 費 無　料

申 込 期 限 開催日の2日前の朝10:00、もしくは定員に達した時点で受付を終了致します

令和4年度 医療勤務環境改善マネジメントシステムの普及促進等事業

2023年 3月6日（月）＜薬剤師編＞

参加無料

地域に質の高い「医療」を提供し、
どの職種にとっても働きがいにつながる働き方改革！

ここ数年、コロナ禍によって医療現場では大変厳しい労働状況を
経験することとなりました。そのような状況においても、現在、法
改正によって多くの医療機関が、2024 年 4月の「医師に対する時
間外労働の上限規制の適用開始」に向けた「医師の働き方改革」の
ため「タスクシフト/シェアの推進」等の取り組みを進めています。

こういった取り組みを成功させるためには、どの職種にとっても働
きがいがあり、その結果、質の高い医療が提供される “より良い”「多
職種協働・連携」となることが重要です。

そのためには、多職種がお互いの職種の違いを理解した上で、地
域に質の高い医療を提供するという共通認識をもって取り組んでいく
ことがかかせません。

本セミナーでは、医師の働き方改革実現のキーとなるタスクシフ
ト/シェアや、これからのチーム医療の展開に向けた、より良い「多
職種協働・連携」のためのヒントを現場で働く方々に提供いたします。

より良い「多職種協働・連携」の実現にむけて

オンライン
開 催

※内容は予定です。確定情報は「いきサポ」のセミナー案内をご確認下さい。●セミナープログラム（予定）

【厚生労働省委託事業実施機関】

株式会社日本能率協会総合研究所

「医療機関の働き方改革セミナー」事務局　担当：布施／前淵（まえぶち）・河西・吉田・谷口
メール：申込みサイトの「お問い合わせ」ボタンから
お問い合わせフリーダイヤル　0120-304-603（平日：10:00-17:00）

●お問い合わせ先

注）COVID-19 対応の在宅勤務のために電話対応に時間がかかる場合がございますので、出来るだけ「お問い合わせ」ボタンからご連絡ください。

いき
サポ https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/

いきいき働く医療機関サポートWeb
参加申込みは
こちらから！

いきサポ

申込み方法
　「いきいき働く医療機関サポート Web」より「［セミナー /研修会］参加申込み」をクリックして、
本研修の申込みフォームに必要事項をご入力の上、お申込みください。

　後日、オンライン研修に参加するためのアクセス方法を、参加申込み時に登録されたメール
アドレス宛にお送りします。

　なお、申込みフォームの送信が出来ない場合等は「お問い合わせ」ボタンよりご連絡ください。

※事務局業務は株式会社日本能率協会総合研究所が厚生労働省の委託を受けて実施しております。
※申込みの際にご記入いただいた個人情報は事務局にて厳重に管理し、本事業以外での目的では使用いたしません。

●オンライン開催では、ご自分の環境からパソコンを通じて参加していただ
きます。

●その際、本研修ではオンラインのためのリモート会議用アプリ「ZOOM」
を使用します。

●ご参加いただく際には、事前にZOOMアプリ「ZOOM Meeting」をイン
ストールしていただくか、ウェブブラウザを使ってZOOM会議にご参加く
ださい。

●アプリのインストールなどオンライン開催に関する詳しい情報は「いきサポ」
の申込みサイトをご覧ください。

オンライン開催について

時　間 項　目 内　容

1 13:30～ 開　会 事務局説明

2 13:35～ 行政説明 「医療機関の働き方改革について」（厚生労働省担当官）

3 14:15～ 基調講演

「多職種が気持ちよく働ける職場環境の確立に向けて
　～職種の違いを認め、職位の距離感を縮めるアプローチ～（仮題）」
　　小林 利彦 氏　 医療法人社団白梅会　理事　医師
　　　　　　　　　厚生労働省
　　　　　　　　　　「医療従事者勤務改善のための助言及び調査業務」委員会 委員
　　　　　　　　　　「医療専門職支援人材確保支援事業」企画検討委員会 委員長

4 15:15～ 講　演
＜職種別講演：医療機関の事例等＞
　　舟越 亮寛 氏　医療法人鉄蕉会 亀田総合病院 薬剤部 薬剤部長

5 15:50～ 全体を通じての質疑応答＆意見交換

6 15:55～ 「勤改センター＆いきサポ」解説（事務局）

7 16:00 閉　会 閉会挨拶

オンライン開催

～より良い「多職種協働・連携」の実現にむけて～～より良い「多職種協働・連携」の実現にむけて～

■セミナー概要 （オンライン開催）
開 催 日 2023年 3月9（木）13:30～ 16:30（13:00開場）

開 催 方 法 ウェビナー（ZOOMを使ったオンラインセミナー）※質問はチャットにて受付

対 　 象
院長／事務長／現場のマネジメントに関わるミドルマネジメント・チームリーダーの方
／現場の職員ほか 医療機関の働き方改革にご興味のある方（どなたでも）
（詳しくは申込みサイトをご覧ください）

定 　 員 200名程度（先着順）

参 加 費 無　料

申 込 期 限 開催日の2日前の朝10:00、もしくは定員に達した時点で受付を終了致します

　ここ数年、コロナ禍によって医療現場では大変厳しい労働状況を経験することとなりました。
そのような状況においても、現在、法改正によって多くの医療機関が、2024 年 4月の「医師
に対する時間外労働の上限規制の適用開始」に向けた「医師の働き方改革」のため「タスクシフ
ト/シェアの推進」等の様々な取り組みを進めています。
　こういった取り組みを成功させるためには、どの職種にとっても働きがいがあり、その結果、
質の高い医療が提供される “より良い”「多職種協働・連携」となることが重要です。
　本セミナーでは、職種別セミナーの各講演者と有識者によるパネルディスカッションにおいて、
医師・看護師・薬剤師・ 事務職・救急救命士などの多職種の視点から、医療機関におけるこれ
からの働き方改革のための「多職種協働・連携」について考えます。

医療機関の働き方改革セミナー

令和4年度 医療勤務環境改善マネジメントシステムの普及促進等事業

地域に質の高い「医療」を提供し、
どの職種にとっても働きがいにつながる働き方改革！

小林 利彦 氏
医療法人社団白梅会　理事
厚生労働省
「医療従事者勤務改善のための
助言及び調査業務」委員会 委員

「医療専門職支援人材確保支援
事業」企画検討委員会 委員長

基調講演＆コーディネーター

多職種対応！

参加無料

総 括
セミナー

※内容は予定です。確定情報は「いきサポ」のセミナー案内をご確認下さい。●セミナープログラム（予定）

パネルディスカッション
　・コーディネーター：小林 利彦 氏（基調講演　演者）
　・パネリスト：（労働安全の視点から）酒井 一博 氏

　　　　　公益財団法人　大原記念労働科学研究所　主管研究員
　　　　　厚生労働省 「医療従事者勤務改善のための助言及び調査業務」委員会　委員長
（社労士の視点から）福島 通子 氏
　　　　　特定社会保険労務士・医業経営コンサルタント、医療経営士・医療労務管理アドバイザー
（医師の視点から）山中 英治 氏
　　　　　社会医療法人若弘会 若草第一病院　院長
（看護の視点から）中島 美津子 氏
　　　　　東京医療保健大学　東が丘看護学部看護学科／大学院看護学研究科　教授
（薬剤師の視点から）舟越 亮寛　氏
　　　　　医療法人鉄蕉会　亀田総合病院　薬剤部　薬剤部長
（救急救命士の視点から）蒲池 淳一 氏
　　　　　社会医療法人財団石心会　川崎幸病院　救急部　EMT科　科長
（医療マネジメント職／事務職の視点から）中山和則　氏
　　　　　公益財団法人　筑波メディカルセンター　筑波メディカルセンター病院　副院長兼事務部長
厚生労働省　坪井 宏徳 氏
　　　　　労働基準局　労働条件政策課　医療労働企画官
　　　　　医政局　医事課　医師・看護師等働き方改革推進官

時　間 項　目 内　容

1 13:30～ 開　会 事務局説明

2 13:35～ 行政説明 「医療機関の働き方改革について」（厚生労働省担当官）

3 14:15～ 基調講演

「多職種が気持ちよく働ける職場環境の確立に向けて
　～職種の違いを認め、職位の距離感を縮めるアプローチ～（仮題）」
　　小林 利彦 氏　 医療法人社団白梅会　理事　医師
　　　　　　　　　厚生労働省
　　　　　　　　　　「医療従事者勤務改善のための助言及び調査業務」委員会 委員
　　　　　　　　　　「医療専門職支援人材確保支援事業」企画検討委員会 委員長

4 15:00～ パネルディス
カッション

「 2024年以降の医療機関の働き方改革の視点
　　　　　～より良い「多職種協働・連携」の実現にむけて～」

5 16:20～ 全体を通じての質疑応答＆意見交換

6 16:30 閉会 閉会挨拶

オンライン開催

【厚生労働省委託事業実施機関】

株式会社日本能率協会総合研究所

「医療機関の働き方改革セミナー」事務局　担当：布施／前淵（まえぶち）・河西・吉田・谷口
メール：申込みサイトの「お問い合わせ」ボタンから
お問い合わせフリーダイヤル　0120-304-603（平日：10:00-17:00）

●お問い合わせ先

注）COVID-19 対応の在宅勤務のために電話対応に時間がかかる場合がございますので、出来るだけ「お問い合わせ」ボタンからご連絡ください。

いき
サポ https://iryou-kinmukankyou.mhlw.go.jp/

いきいき働く医療機関サポートWeb
参加申込みは
こちらから！

いきサポ

申込み方法
　「いきいき働く医療機関サポート Web」より「［セミナー/ 研修会］参加申込み」をクリッ
クして、本研修の申込みフォームに必要事項をご入力の上、お申込みください。

　後日、オンライン研修に参加するためのアクセス方法を、参加申込み時に登録されたメー
ルアドレス宛にお送りします。

　なお、申込みフォームの送信が出来ない場合等は「お問い合わせ」ボタンよりご連絡ください。

※事務局業務は株式会社日本能率協会総合研究所が厚生労働省の委託を受けて実施しております。
※申込みの際にご記入いただいた個人情報は事務局にて厳重に管理し、本事業以外での目的では使用いたしません。